
RE[)uBLICA  DE  CHILE

DIRECClON  DE  BIBLlOTECAS,

ARCHIVOS Y  MuSEOS

BIBLIOTECA  NACIONAL

MINISTERlO  DE  HACIEl..JDA

OFICINA DE  PARTES

RECIBIDO

CONTRALORiA GENERAl

TOMA DE  RAZÓNRECEPClÓN

DEPTO.JUR¡DICO

DEP.  T.Ft.YREGISTRO

D EP.A.RTCOÍlTABILH)AD

§UB.  DEP.E.CUENTA3

SuB.  DEP.C.f).Y[llENESNAC.

DEPAF¡T.Á.UDITORiA

DEPAFiT.V_0_P.UYT

SUB.  DEPTl.,WNICIP

REFRENDACION

pff prm Sffio:3ffi_g
lMPuT           \Ci,:-t*Ü  Ü``£/

ANOT PORS  `..©
lMPUTA

DEDUC    DTO_

REF.:             APRUEBA TRATO  DIRECTO Y CONTRATO.

RESOLUCIÓNEXENTANg                       t6.NW?Oi6.             Í  :!t)2

SANTIAGO,

VISTOS:

EI  D.F.L.  N95.200de1929,el  D.F.L.N9281de1931yel  D.S.  NO508de2014,   todos

del   Ministerio  de   Educación;   la   Resolución   NO   1.600,   de   2008,   de  la   Contraloría

General  de  la  República;  el  artículo  80  letra  d),  de  la  Ley  NO  19.886,  de  Bases  sobre

Contratos Administrativos  de Suministro y  Prestación  de Servicios;  el  artículo  10   NO

4  del   D.S.  NO  250  de  2004,  del  Ministerio  de  Hacienda,  Reglamento  de  la   Ley  NO

19.886,y

CONSIDERANDO:

1.-  Que  la  Biblioteca  Nacional  de  Chile,  dependiente  de  la  Dirección  de  Bibliotecas,

Archivos   y   Museos,   con   el   objeto   de   avanzar   en   el   proceso   permanente   de

desarrollo de las colecciones e integrar a  la  comunidad  en  el  rescate y preservación

del  patrimonio  bibliográfico  nacional,  en  el  marco  de  las  Políticas  de  Desarrollo  de

Colecciones,  requiere adquirir  material  de su  interés.

2.-  Que,   don   Mauricio  Alejandro  García   Castro,   cédula   nacional  de  identidad   NO

9.439.O13-3,  ofrece  en  venta  una  colección  de  dibujos  originales  de  ilustradores  y

dibujantes chilenos de historietas,  colección  compuesta  de  250 obras que datan  de

las  primeras  décadas  del  siglo  XX  a  inicios  del  siglo  XXl,  de  su   propiedad,  lo  que

acredita  con  declaración jurada  que  debidamente firmada  se  adjunta  a  la  presente

Resolución,  por un  valor de $10.OOO.000.- (diez  millones de  pesos)  exento  de  lVA.

3.- Que don  Mauricio García Castro,  no tiene interés en  inscr¡birse en el Sistema   de

Compras  Públicas del  Estado,  Chilecompra.

4.-   Que,    el    oferente   don    Mauricio   Alejandro   García    Castro,   es    el    único

proveedor  de  dicho  material,  y   lo  ofrece  a  la  Biblioteca  Nacional  en  la  suma  de

$10.000.000.-  (diez   millones  de   pesos)  exento  de   lVA,   por  lo  que  se  estima

conveniente  su   adquisición   de  acuerdo  al     Acta   NO  4,   del   Comité  de  Alta   de

Compra  de  Colecc¡ones,  la  cual  firmada  por  funcionarios  de  la  Subdirección  de

la      Biblioteca   Nacional   se   adjunta   a   la   presenta   Resolución,   y   la   cotización

entregada,   la   que  ha  sido  aceptada  y  debidamente  aprobada   por  la   Unidad

Técnica  según  memorándum  NO  233  firmado  por  el  Subdirector  de  la  B¡blioteca

Nacional,  se  estima  conveniente  y  necesario  adquirir  la  colección  ofrecida,  de

propiedad   de   don   Mauricio   Alejandro   García   Castro,   ya   que   contribuirá   a

fortalecer   las   colecciones,   además   de   ser   un   conjunto   de   gran   relevancia

patrimonial,  el  cual  será  un  aporte  invaluable  para  los  investigadores  y  usuarios

de  la  Biblioteca  Nacional.



Detalle del  material

- ltalo Ahumada

Página  de  historieta  libro del  Dr.  Mortis.

- Renato Andrade, Nato

Dibujo  de  EI  Peneca y Toribio,  el  náufrago.

- Bernardo Aravena

Set de dibujos  mstóricos  (posible  lcarito) y parte  historieta  de  piratas.

- Eduardo Armstrong

Portada de  Mampato,  a color, con dibujo chico de  Mampato por Oskar.
Dibujo de personaje en  miniatura.

-  V¡ctor Arriagada, Vicar

Bocetos de personajes  Disney.

- Julio  Berrios

Páginas de historieta  EI  Zorro.  Una  enmarcada.

- Mauro Cabrera

Completo  material  de  su  labor,  incluyendo  decenas  de  originales  de  sus  personajes,
bocetos, recortes.

- Manuel Cárdenas

Páginas de  historieta  EI  Zorro

llustración enmarcada  de dibujo publicado en  revista  Mampato.

- Máximo Carvajal

Bocetos diversos.

-  Pablo Castro

Dibujos varios  para  Pocas  Pecas.

- Eduardo  De La  Barra

Dibujos de  Palom¡ta,  caricatura  poli'tica y un  retrato  de  mujer.

- Dibujantes varios

Dibujantes  por identificar

- Guillermo Duran, Guidú.

Dibujos  humor de  Mampato,  página  personaje  infantil.

- Percy Eagleurst

Dos tiras de Pepe Antártico.

- Jaime Escudero

Plano del  Metro de Santiago,  año  1975.
Dibujo sobre el  Apocalipsis

- Lincoln  Fuentes

Páginas de  EI Jinete  Fantasma.

Página  enmarcada  de Garra de Acero.

- Germán Gabler

Dibujos a color de Far West y página  humor  100.000 años AC, enmarcada.

- Avelino García

Páginas  de  EI  Zorro.

- Lu¡s Goyenechea

Varias ilustraciones del  dibujante.

- Luis Goyenechea, Goy (Hijo de Lugoze)

Dos caricaturas.

- Manuel Guerra U.

Portada  revista Zig Zag

Caricatura  política.



Bocetos y cédula  de identidad.

- Ricardo Güiraldes

Dibujo grande y varios chicos,  para  rev¡stas Mampato y Pocas Pecas.

- Mar¡o lgor

Dibujo enmarcado de Condorito,
Boceto de El  manque,  enmarcado,
Página Jinete  Fantasma  e ilustraciones  infantiles.

- Juan  Francisco. Jara

Dibujos varios  de  Mawa,

Páginas  historieta  histórica,

Página enmarcada  de los5 de la Aurora,
Página  rota de Rocket y recortes diversos de revista Jungla.

- Lidia Jeria

Páginas de Zorro,

Historieta  completa de historieta terror hecha  en  Méjico.

Fotocopias var¡as.

- EI Jinete Fantasma

Páginas de diversos autores,  como Avelino García  y otros  sin  identificar.

-Karlo

Página de personaje Serapio.

- Themo Lobos

Página  de  Pocas  Pecas.

- Manuel LÓpez

Páginas  historieta  Zorro.

- Gonzalo Martínez

Paginas  mstorietas de ciencia  ficción.

Páginas historieta  de una de guerra.
Página  enmarcada  de ciencia  ficción.

- Jorge Mateluna

Bocetos  del  personaje  EI  Enano  Maldito.  También  hay de  Nato

- José Orellana

Portada  revista  Rocket

- Renzo Pecchenino, Lukas

Portada  Francotiradores del  Humor,  enmarcada.
Dibujo a color de chiste Revista  deI  Domingo,  enmarcada

- Jorge Pérez Castillo

Portada  Mampato
Dos dibujos de  El  amigo  de  los  Discos Voladores.

- picarescas

Varias  por identificar

- pocaspecas:

Dibujos  de  Manuel  Ferrada,  P.  Castro,  Badinela y otros sin  identificar

- René Ríos, Pepo

Página enmarcada de chiste publicado en  Barrabases.

- Mundos Fabulosos (revista)

Portada  sin  ¡dentificar el  autor.

-  Luis  Ruiz-Tagle

Páginas de  la  Historia  de  Chile,  publicadas en  Mampato.

Páginas de un cuento  mari'timo.



- Jimmy Scott

Página  enmarcada  de Zig Zag.

Dos dibujos chicos,  enmarcados

- Mario Silva Ossa, Coré

Cinco dibujos de diversos portes, dos de ellos portadas de EI  Peneca.

Una  ilustración  de  libro  Corazón.

- Jorge Silva, Palooka

Dos  miniaturas,  una  correspondea  una  marina  y  la  otra  a  unavista  dela  cordillera.

- ManueI Soto

Páginas de  revista  lntocable

- Roberto Tapia

Páginas de  revista  Dr.  Mortis

-  Fél¡x Vega

Dibujo  infantil  para  Mampato.

- Oscar Vega, Oskar

Dibujo chico de Mampato, en  portada  de Eduardo Armstrong

- Fernando Vergara

Páginas  históricas serie  1820

- Hernán Vidal

Página  humor de vikingos,  enmarcada.

RESUELVO: EXENTA
1O.-   APRUÍBASE   la   contratación   por   trato   directo   con   don   Mauricio   Alejandro   García

Castro,  cédula  nacional  de  identidad  NO  9.439.O13-3,  por  la  compra  de  una  colección  de

250  obras  originales  de  ilustradores  e  historietistas,  por  la  suma  de?10.000.000.-  (diez

millones de pesos)  exento de lVA.

2O.-  APRUÍBASE  el  contrato  de  compraventa  suscrito,  entre  la   Dirección  de  Bibliotecas,

Arch¡vos  y   Museos,   RUT  NO   60.905.000-4  y  el   oferente  don     Mauricio  Alejandro  García

Castro,   cédula   nacional   de   identidad   NO   9.439.013-3,   el   que   debidamente   firmado   se

adjunta  a  la  presente  Resolución.

30.-  lMPÚTESE  el  gasto  que  demanda    la  presente  resolución,  ascendente  a  la    suma  de

$10.000.000.-  (diez  millones  de  pesos)  exento  de  lVA.,  con  cargo  al  Subtítulo  29,  ítem  O4,
Asignación   OO3,   del   presupuesto   de   la   Dirección   de   Bibliotecas,   Archivos   y   Museos   -

Biblioteca  Nacional  aprobado  para  el  año  2016.

40.-  PUBLÍQUESE  la  presente  resolución  y  el  contrato  en  el  Portal  de  Transparencia  de  la

DIRECClÓN  DE  BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y MUSEOS

#d,cj:,#
l ANV IWR/Cl

istribución:

Subdirección  de Adriinistra y  F¡nanzas.
Departamento de Abastecimiento y Logl'stica.

Subdirección  Biblioteca  Nacional.

Unidad de Transparencia  lnstitucional.

Oficina  de  Partes  Dibam.


	Button36: 
	Button37: 


